为有效预防、及时控制突发环境污染事故，加强公司突发环境污染事故应急处置能力，规范

公司应急管理和应急响应程序，确保在发生突发环境污染事故时，及时高效有序地组织开展事故

抢险救援工作，最大限度地减小人员伤亡和财产损失，保护环境，促进经济社会全面、协调、可

持续发展，公司依据相关法律法规的要求，结合公司实际，制定了《郑州煤矿机械集团股份有限

公司突发环境事件应急预案》。预案已经在当地政府备案，与当地政府应急预案衔接。

预案详细分析了各种危险源及潜在危害，成立了应急组织机构，并确立了其相应职责。同时

制定了各种预防和预警、应急响应以及相应的保障措施等。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

2020 年半年度报告

29 / 167

公司严格监控各污染设施运行效果，对各类污染设施的运行保养维护情况进行严格监管。为

了确保监管效果，公司严格按照相关法律法规和当地政府环保规章制度，制定公司日常自行监测

方案。

检测方案明确了废水、废气及土壤等监测地点，监测频率及相关遵守的标准。公司检测委托

业内实力强、声誉好的第三方进行检测，根据检测报告显示，相关的数据均符合相关标准和要求，

监测数据也在相应位置进行公示。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司下属公司积极响应国家节能减排及节能环保的号召，将环境保护作为企业可

持续发展战略的重要内容，切实关注社会生态文明，积极承担企业环保主体责任，按照社会效益、

经济效益、环境效益相统一的原则，严格遵守各项环保政策，有效落实环保措施，确保污染物达

标排放。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

参股公司拟申请 IPO 事项：

本公司参股公司郑州速达工业机械服务股份有限公司（简称“速达股份”）拟申请首次公开

发行股票并在创业板上市，中国证监会于 2019 年 12 月 18 日受理速达股份首次公开发行股票并在

创业板上市申请。报告期内，因创业板推进注册制改革，速达股份首次公开发行股票并在创业板

上市申请于 2020 年 6 月 29 日由深圳证券交易所受理，并按照注册制相关规则审核。

报告期末，速达股份总股本为 57,000,000 股，本公司持有其 17,000,009 股，占比 29.82%，

为速达股份的第二大股东。

2020 年半年度报告

30 / 167

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 6,111,751 0.35 -6,111,751 -6,111,751 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,111,751 0.35 -6,111,751 -6,111,751 0 0

其中：境内非国有法人持股 6,111,751 0.35 -6,111,751 -6,111,751 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,726,359,619 99.65 +6,111,751 +6,111,751 1,732,471,370 100.00

1、人民币普通股 1,483,125,419 85.61 +6,111,751 +6,111,751 1,489,237,170 85.96

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 243,234,200 14.04   243,234,200 14.04

4、其他

三、股份总数 1,732,471,370 100.00 0 0 1,732,471,370 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2017 年 3 月向郑州煤矿机械集团股份有限公司-第 1 期员工持股计划非公开发行的

6,111,751 股 A 股股份限售期为 3 年，于 2020 年 3 月 23 日限售期满上市流通后，公司股份将全

部变更为无限售条件流通股。具体情况详见公司于 2020 年 3 月 17 日在上交所网站披露的《郑州

煤矿机械集团股份有限公司非公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：临 2020-006）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

郑州煤矿机械集团

股份有限公司-第1

期员工持股计划

6,111,751 6,111,751 0 0
非公开发

行限售

2020 年 3

月 23 日

合计 6,111,751 6,111,751 0 0 / /

2020 年半年度报告

31 / 167

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 51,268

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

注：截至报告期末，公司 A股股东总数 51,188 户，H股股东总数 80 户，股东总数 51,268 户。

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称（全

称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

河南机械装备

投资集团有限

责任公司

 521,087,800 30.08

质押 102,000,000 国有法人

HKSCC NOMINEES

LIMITED
3,200 220,512,190 12.73

未知

境外法人

河南资产管理

有限公司
17,588,415 69,209,157 3.99

无

国有法人

中央汇金资产

管理有限责任

公司

 28,608,500 1.65

无

国有法人

香港中央结算

有限公司
-20,249,438 27,801,860 1.60

无

境外法人

李俊 39,100 25,894,700 1.49

无
 境内自然

人

YITAI GROUP

(HONG KONG) CO

LIMITED

 22,399,200 1.29

未知

境外法人

李怡 3,817,900 9,985,000 0.58

无
 境内自然

人

蒋仕波 5,073,156 7,925,592 0.46

无
 境内自然

人

高雅萍 0 7,367,300 0.43

无
 境内自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

河南机械装备投资集团有限责任公司 521,087,800 人民币普通股 521,087,800

HKSCC NOMINEES LIMITED 220,512,190 境外上市外资股 220,512,190

河南资产管理有限公司 69,209,157 人民币普通股 69,209,157

中央汇金资产管理有限责任公司 28,608,500 人民币普通股 28,608,500

香港中央结算有限公司 27,801,860 人民币普通股 27,801,860

李俊 25,894,700 人民币普通股 25,894,700

YITAI GROUP (HONG KONG) CO LIMITED 22,399,200 境外上市外资股 22,399,200

2020 年半年度报告

32 / 167

李怡 9,985,000 人民币普通股 9,985,000

蒋仕波 7,925,592 人民币普通股 7,925,592

高雅萍 7,367,300 人民币普通股 7,367,300

上述股东关联关系或一致行动的说明 无

表决权恢复的优先股股东及持股数量的

说明
不适用

说明：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算（代理人）有限公司，其所持公司 H股股份是代